
iiJj 
~~S1"AMp..~~ 

MUNIC IPALID AD DISTRITAL 

l'Ill1)OSÉ LUIS 
lcbl}d,STAMANTE 
Y~RO 

Creado por Ley W 2645 5 
AREQUIPA • PERÚ 

RESOLUCION DE ALCALDIA W 502·2019·MDJLBYR 

J. L. Bustamante y Rivero 2019, 07 de Octubre 

El Alcalde de la Municipalidad de José Luís Bustamante y Rivero 

VISTO Y CONSIDERANDO: 

Que el artículo 40° de la Ley 28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto -
establece que son modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional Programático que se efectúan dentro del 
marco del Presupuesto Institucional vigente de cada Pliego, las habilitaciones y las anulaciones que varíen los 
créditos presupuestarios aprobados por Presupuesto Institucional para las actividades y proyectos, y que tienen 
implicancia en la estructura funcional programática compuesta por las categorías presupuestarias que permiten 
visualizar los propósitos a lograr durante el año fiscal. 

Que, el artículo 40° del mismo cuerpo legal señala que las modificaciones en el nivel Funcional 
Programático se efectúan dentro del Marco del Presupuesto Institucional a través de anulaciones, que constituyen la 
supresión total o parcial de los créditos presupuestarios y las habilitaciones, que constituyen incrementos de los 
créditos presupuestarios de actividades y proyectos, las mismas que son aprobadas mediante resolución del Titular 
del Pliego. 

Que, de acuerdo a lo dispuesto en la Resolución Directoral N° 003-2019-EF/50.01 Directiva para 
la Ejecución Presupuestaria para el año fiscal 2019, las modificaciones presupuestarias en el nivel Funcional 
Programático se realizan a través de habilitaciones y anulaciones que varían los créditos presupuestarios aprobados 
en el Presupuesto Institucional .. 

Que, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto propone Modificaciones Presupuestales en el 
Nivel Funcional Programático, conforme al Anexo de Resolución de Modificaciones Presupuestales mes de 
setiembre 2019, ha propuesto modificaciones presupuestarias en el nivel Funcional Programático, con la finalidad de 
asegurar el cumplimiento de las metas Presupuestarias 2019. 

De conformidad con las consideraciones expuestas y en uso de las facultades otorgadas por Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto y la Ley Orgánica de Municipalidades, esta alcaldía. 

RESUELVE: 

Artículo 10. _ Formalizar las modificaciones presupuestarias efectuadas en el Nivel Funcional 
Programático, conforme al Anexo del mes de setiembre, que se adjunta a la presente Resolución, en el marco de lo 
dispuesto en el Artículo 40° de la Ley N° 28411 , Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto. 

Artículo 2°._ La presente Resolución se sustenta en las Notas de Modificación Presupuestaria 
emitidas durante el mes de setiembre del año 2019, contenidas en módulo SIAF - SP. 

Artículo 3°._ Copia de la presente Resolución se remite , dentro de los cinco (05) días de 
aprobada, a Municipalidad Provincial de Arequipa. 

cc. archivo 
S. General 
G. Planeamiento y P.(2) ., 
C. Provincial 

Regístrese, comuníquese y cúmplase 

. .YRNeRO 

Avenida Dolores s / n '@ 430700 ~ 427195 www.munibustamante.gob .pe 



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP 

Versión : 190305 
\. 

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2019 

ANEXO DE RESOLUCiÓN DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

MES DE SETIEMBRE - 2019 

(EN SOLES) 

DEPARTAMENTO: 04 - AREQUIPA 

01 - AREQUIPA PROVINCIA 

PLIEGO 29 - MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JaSE LUIS BUSTAMANTE y RIVERa [300359] 

UNIDAD EJECUTORA: 029 - MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JOSE LUIS BUSTAMANTE y RIVERO (300359) 

CATEGORíA PRESUPUESTAL 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/PROYECTO 
ACTIVIDADES 

PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A RESULTADOS 

0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

-- ------ -----

3000848 RESIDUOS SOLIDOS DEL AMBITO MUNICIPAL DISPUESTOS ADECUADAMENTE 

50061 59 RECOLECCION y TRANSPORTE DE RESIDUOS SO LI DOS MUNICIPALES 

ACCIONES CENTRALES 

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

5000409 ADMINISTRACION DE RECURSOS MUNICIPALES 

TOTAL RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 

TOTAL FUENTE: 5 RECURSOS DETERMINADOS 

PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A RESULTADOS 

0030 REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA 

3000355 PATRU LLAJE POR SECTOR 

50041 56 PATRULLAJE MUNICIPAL POR SECTOR - SERENAZGO 

0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

3000848 RESIDUOS SOLIDOS DEL AMBITO MUNICIPAL DISPUESTOS ADECUADAMENTE 

5006159 RECOLECCION y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLI DOS MUNICIPALES 

ACCIONES CENTRALES 

5000002 CONDUCCION y ORIENTAC ION SUPERIOR 

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

5000006 ACC IONES DE CONTROL Y AUDITORIA 

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

5000409 ADMINISTRACION DE RECURSOS MUNICIPALES 

5000455 APOYO AL CIUDADANO Y A LA FAMILIA 

- - - --- ----

FF / Rubro 

5.07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 

5.07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 

5.07 FONDO DE COMPENSAC ION MUNICIPAL 

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 

Fecha: 14/10/201 9 

Hora: 14:42:50 

Página: 1 de 3 

RESOLUCiÓN 502-2019-MDJLBYR 

NAT. GASTO MODIFICACIONES 

CG I TT I GG CRÉDITOS I ANULACIONES 

9.7 54 o 

6 18.754 

9,000 o 
18,754 18,7 

18,754 18,754 

5 2 20,000 O 

5 2 3 10.785 O 

2 31,490 O 

3 O 6.600 

108.000 

25.115 

10.550 

37.042 o 

8,700 O 



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP 

Versión: 190305 

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2019 

ANEXO DE RESOLUCiÓN DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

MES DE SETIEMBRE - 2019 

(EN SOLES) 

DEPARTAMENTO: 04 - AREQUIPA 

01 - AREQUIPA PROVINCIA 

PLIEGO 29 - MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JOSE LUIS BUSTAMANTE y RIVERO [300359] 

UNIDAD EJECUTORA: 029 - MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JOSE LUIS BUSTAMANTE y RIVERO (300359) 

CATEGORiA PRESUPUESTAL 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/PROYECTO 
ACTIVIDADES 

5000939 MANTENIMIENTO DE PARQUES Y JARDINES 

5000948 MANTENIMIENTO VIAL LOCAL 

5001078 PROMOCION DEL COMERCIO 

TOTAL RUBRO: 08 IMPUESTOS MUNICIPALES 

TOTAL FUENTE: 5 RECURSOS DETERMINADOS 

PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A RESULTADOS 

0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

3000848 RESIDUOS SOLIDOS DEL AMBITO MUNICIPAL DISPUESTOS ADECUADAMENTE 

5006159 RECOLECCION y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

ACCIONES CENTRALES 

5000003 GESTION ADM INISTRATIVA 

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

5000939 MANTENIMIENTO DE PARQUES Y JARDINES 

TOTAL RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

TOTAL FUENTE: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A RESULTADOS 

0002 SALUD MATERNO NEONATAL 
2201426 MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DEL PUESTO DE SALUD SALAVERRY, DISTRITO DE SOCA BAYA. DISTRITO DE JOSE LUIS 
BUSTAMANTE y RIVERO - AREQUIPA - AREQUIPA 

0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 
2137379 CONSTRUCCION DE MURO DE CONTENCION EN SEGUNDA TORRENTERA, DEL TRAMO AV. DANIEL ALCIDES CARRION HASTA CALLE 
PROLONGACION ZEGARRA SALLO N EN EL SECTOR l. DISTRITO DE JOS E LUIS BUSTAMANTE y RIVERO - AREQUIPA - AREQUIPA 

2297199 CREACION DEL SERVICIO DE PROTECCION EN LA TERCERA TORRENTERA TRAMO PUENTE DOLORES HASTA EL PASAJE 1 URBANIZACION 
SANTA CLARA, DISTRITO DE JOSE LUIS BUSTAMANTE y RIVERO - AREQUIPA - AREQUIPA 

0101 INCREMENTO DE LA PRACTICA DE ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS y RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA 
2420654 CREACION DE LOS SERVICIOS RECREATIVOS Y DEPORTIVOS DEL COMPLEJO DEPORTIVO AMAUTA URBANIZACION AMAUTA - DISTRITO DE 
JOS E LUIS BUSTAMANTE y RIVERO - PROVINCIA DE AREQUIPA - DEPARTAMENTO DE AI¡<EQUIPA 

( 

FF / Rubro 

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 

2.09 RECURSOS DIRECTAM ENTE RECAUDADOS 

2.09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

2.09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGAlIAS , RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALlAS . RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

5. 18 CANON Y SOBRECANON, REGAlIAS. RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

Fecha: 14/10/2019 

Hora: 14:42:50 

Página: 2 de 3 

RESOLUCiÓN: 502-2019-MDJLBYR 

NAT. GASTO MODIFICACIONES 

CG I TI I GG CRÉDITOS I ANULACIONES 

5 36.781 

5 26.242 

5 88 ,000 O 

5 17,271 O 

213,288 213,28 

213,288 213,288 

5 21.000 o 

9,000 

5 12,000 

21 ,000 21 ,00 

21 ,000 21,000 

6 2,500 O 

6 14,636 O 

6 31,401 



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP 

Versión : 190305 '" 

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2019 

ANEXO DE RESOLUCiÓN DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

MES DE SETIEMBRE - 2019 

(EN SOLES) 

DEPARTAMENTO: 04 · AREQUIPA 

01 • AREQUIPA PROVINCIA 

PLIEGO 29 - MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JaSE LUIS BUSTAMANTE y RIVERa [300359] 

UNIDAD EJECUTORA: 029 - MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JOSE LUIS BUSTAMANTE y RIVERO (300359) 

CATEGORIA PRESUPUESTAL 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/PROYECTO 
ACTIVIDADES 

2429143 CONSTRUCCION DE COBERTURA; EN EL(LA) PARQUE EN LA URBANIZACION CASAPIA (PROTECCION SOLAR) EN LA LOCALIDAD CIUDAD 
SATELlTE, DISTRITO DE JOSE LUIS BUSTAMANTE y RIVERO, PROVINCIA AREOUIPA, DEPARTAMENTO AREQUIPA 

0148 REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL EN EL TRANSPORTE URBANO 
2339196 MEJORAMIENTO DE LA TRANS ITABILI DAD PEATONAL y VEHICULAR DEL PASAJE TASAHUAYO TRAMO DE LA PROLONGACION AVENIDA 
DOLORES HASTA LA AVEN IDA COLON. DISTRITO DE JOSE LUIS BUSTAMANTE y RIVERO - AREQUIPA - AREQUIPA 

2365274 MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILlDAD PEATONAL y VEHICULAR DEL PASAJE RIVA AGUERO, URBANIZACION JUAN PABLO VIZARDO y 
GUZMAN - DISTRITO DE JOS E LUIS BUSTAMANTE y RIVERO - PROVINCIA DE AREQUIPA - DEPARTAMENTO DE AREQUIPA 

2391916 MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILlDAD PEATONAL y VEHICULAR EN LA ASOC IACION DE VIVIENDA SAN JOSE - DISTRITO DE JOSE LUIS 
BUSTAMANTE y RIVERO - PROVINCIA DE AREOU IPA - DEPARTAMENTO DE AREOUIPA 

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

2000055 MEJORAMIENTO DE PARQUES 

2336302 MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS DEL COMPLEJO DEPORTIVO EN LA URBANIZACION LA CANTUTA, 
DISTRITO DE JOSE LUIS BUSTAMANTE y RIVERO - AREQUIPA - AREQUIPA 

5000936 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PUBLICA 

TOTAL RUBRO: 18 CANON Y SOBRECANON, REGALlAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

TOTAL FUENTE: 5 RECURSOS DETERMINADOS 

LAR 
PLIEGO 

PERSONA DELEGADA 

FF / Rubro 

- -

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALlAS , RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALlAS , RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALlAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALlAS , RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

5. 18 CANON Y SOBRECANON, REGALlAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALlAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALlAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALlAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

TOTAL RESOLUCiÓN: 

Fecha: 14/10/2019 

Hora: 14:42:50 

Página: 3 de 3 

RESOLUCiÓN : 502-2019-MDJLBYR 

NAT. GASTO MODIFICACIONES 

CG¡ ~~I GG 
CRÉDITOS I ANULACIONES 

6 6 3,450 O 

6 1,450 O 

6 2,500 O 

6 1,403 O 

6 104,492 O 

6 1,121,862 O 

6 13,900 O 

5 2 3 1,297,594 

1,297,594 1,297,59 

1,2~F~594 l!~7,594 

1,550,636 1,550,636 

N 

" 


	Imagen
	Imagen (2)
	Imagen (3)
	Imagen (4)

